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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je teorie fikcionalismu, a to především ve vztahu k mo-

rálce a právu. Autor nejprve čtenáře seznamuje s tradičními přístupy k normativním výro-

kům - kognitivismem a nonkognitivismem. Poté na poli morálky ukazuje, v čem mohou

být tyto pozice deficientní. Argumentuje, že tato slabost je zapříčiněna nedostatečnou ana-

lýzou morálky, totiž nereflektováním její dvojí povahy. Autor dovozuje, že pokud budeme

tuto povahu morálky brát vážně, dospějeme k teorii fikcionalismu. Samotný fikcionalismus

je následně představen jako svébytná filozofická pozice, která však není historicky zcela

bezprecedentní. Nejsilnější ozvuky fikcionalismu tato studie spatřuje právě v morálce a

morálnímu fikcionalismu je pak věnována celá čtvrtá kapitola. Zde je fikcionalismus speci-

fikován jako tzv. nonkognitivní faktualismus. Za použití moderních děl autor vykládá,

v čem tkví přednosti morálního fikcionalismu. V závěrečné kapitole se dozvídáme, že kaž-

dá vážně míněná právní filozofie vysvětluje závaznost práva pomocí nějaké fikce a že

vzhledem k společným rysům morálky a práva, je tuto skutečnost možné interpretovat tak,

že i v právní filozofii je přítomen fikcionalismus.

Klíčová slova

filozofie, filozofie práva, právní pozitivismus, právní naturalismus, morálka, právo, fik-

cionalismus, morální fikcionalismus
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Abstract

This bachelor thesis deals with the theory of fictionalism concerning particularly mo-

rality and law. In the first section author makes explicit the difference between cognitivism

and noncognitivism. Then he shows in the domain of morality what could be the deficien-

cies of these two theories. He argues that this possible weakness is caused by insufficient

analyses of morality. The nature of morality is in fact ambiguous and this feature, given

that our meta-ethic theory is to be serious, leads us to fictionalism. Fictionalism as a dis-

tinctive philosophical theory has its precedents. The most notable ones come from morali-

ty. The whole fourth chapter focuses on moral fictionalism which is to be understood as so

called noncognitive factualism. Author tells us what the cons of this theory are. Within the

last section we will see the analogy between morality and law which can be interpreted as

fictionalism in law.

Key words

philosophy, philosophy of law, legal positivism, ius naturalism, morality, law, fictional-

ism, moral fictionalism
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1. Předmluva

Vznik moderního fikcionalismu jako svébytného filozofického směru můžeme datovat

ke konci 20. století, konkrétně do roku 1980, kdy spatřily světlo světa dvě významné pu-

blikace. Byla to jednak kniha The Scientific Image od Base van Fraassena a Science Wit-

hout Numbers od Hartryho Fielda. Oba autoři ve svých dílech shodně prezentují do té doby

v západním vědeckém myšlení nepříliš rozšířenou ideu, totiž že cílem vědeckého zkoumá-

ní není získávání a vytváření pravdivých přesvědčení. Vědecká teorie může být akceptová-

na, aniž jsme přesvědčeni o pravdivosti jejího obsahu. Tvrzení, že věda nám nezjevuje

„pravdy“ o světě, se pro někoho dnes již možná zdá být zcela samozřejmé, avšak tehdy se

ve filozofii vědy jednalo o zásadní změnu paradigmatu. Dokladem toho budiž skutečnost,

že oba autoři za tato svá díla získali prestižní „The Lakatos Award“, která se každoročně

uděluje za mimořádný přínos na poli filozofie vědy. Fikcionalismus následně vyvolal

v západním myšlení silnou vlnu zájmu a během posledních třiceti let vzniklo

v angloamerickém intelektuálním prostředí mnoho textů věnovaných jak obhajobě, tak

kritice fikcionalistického postoje. Díla z nejnovějších pak nepochybně svědčí ve prospěch

aktuálnosti tohoto směru (např. Kalderon, 2005; Sainsbury, 2010). Jedním dechem je bo-

hužel třeba konstatovat, že v české literatuře se problematice fikcionalismu prozatím věnu-

je pohříchu málo pozornosti. To bylo také jedním z důvodů, proč jsem se rozhodl napsat

tuto práci. Druhým motivem pro mě byla možnost nabídnout čtenáři zajímavý a snad i no-

vý pohled na vztah morálky a práva, který nám fikcionalismus nabízí.

V zásadě přicházely v úvahu dvě možnosti, jak téma zpracovat. První variantou bylo

vytvořit práci ryze přehledovou, která by mapovala historické kořeny fikcionalismu a je-

jich růst. Vzhledem k rozsahu práce by se však nutně jednalo o studii nežádoucně povrch-

ní. Proto se raději pokusím vydat cestou soustavného výkladu vybraných problému

fikcionalismu, na které budu navazovat expozicí relevantní právně-filozofické tématiky.

Na příslušném místě si přesto dovolím čtenáře seznámit alespoň s těmi nejzajímavějšími

momenty historie fikcionalismu.

V práci si nejprve vymezíme problém dvojznačnosti morálky, který zapříčiňuje zásadní

rozchod v metaetických teoriích. Ukážeme si klíčové varianty uchopení morálky, z čehož

vyplyne potřeba vypořádat se s problémem pravdivosti morálních normativních soudů.

Tento problém se pokusíme zodpovědět pomocí teorie fikcionalismu, s nímž čtenáře nejpr-

ve trochu obecněji seznámíme, abychom jej posléze mohli aplikovat na danou problemati-

ku na poli normativního systému morálky a konečně i na poli práva.
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Na závěr zde chci ještě zmínit pár poznámek formálního charakteru. Pro větší přehled-

nost a plynulost textu jsou použitá díla identifikována pouze jako „(příjmení autora, rok

vydání, příp. svazek: strana).“ Kompletní bibliografické údaje lze pak dohledat

v „Seznamu použité literatury a odborných pramenů“ na konci práce. Citace jsou v textu

odlišeny uvozovkami a kurzívou. Hranaté závorky v citovaném textu označují změny opro-

ti původnímu textu provedené autorem této studie. Pokud není uvedeno jinak, jedná se

vždy o vlastní překlad užitého textu.
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2. Morální problém

Je naší každodenní praxí, že z morálního hlediska odsuzujeme či vyzdvihujeme jednání

druhých. Říkáme, že je správné dodržovat své sliby, nebo že potrat je nepřípustný zásah do

lidského života. Myslíme si, že je špatné, když člověk krade, a ještě horší, když zavraždí

druhého. Naše morální soudy často vyslovujeme tak, jako kdyby se jednalo o již dopředu

rozhodnutou záležitost. Jako kdybychom pouze nalezli odpověď na již zodpovězenou

otázku. Cílem etického diskurzu je určení správného morálního postoje. Každý člověk

chce vědět, co je v určité situaci správné, a morálka mu v tom má pomoci. Díky ní jsme

rozhodnější. I v komplikovaných životních situacích nás totiž morálka dokáže svou norma-

tivní silou vyvést z cest pochybování a rozpaků. Obdivujeme morálně silné jedince, kteří

jsou konzistentní ve svých postojích, a chceme nalézt stejně pevnou morálku také v sobě.

Zkrátka chceme mít jasno v tom, jak se v různých situacích máme chovat. Za tímto účelem

vznikají rozličné disciplíny normativní či aplikované etiky, které nás učí, jak správně jed-

nat. Učíme se, jaká je správná etika obchodu, biomedicíny, sportu, etika úřední, politická,

novinářská atd. Všechny tyto obory se snaží hledat a vytyčovat hranice morálně správného

jednání.

Čím to ale je, že například v otázce potratu panuje tak trvalá neshoda ohledně toho, co

co je správné? Proč jsme ochotni označit krádež ve prospěch záchrany života pěti malých

dětí za správnou a v jiném kontextu za špatnou? Dříve, než se pokusíme zodpovědět ja-

koukoliv normativně etickou otázku, tedy otázku po správném jednání, dokonce i dříve,

než si tuto otázku vůbec položíme, by nás alespoň ve filozofii měly zajímat obecnější a

abstraktnější východiska, na nichž samo normativně etické zkoumání stojí. Naše zkoumání

by se mělo dít na poli metaetickém. Metaetika zkoumá, co vlastně děláme, když děláme

normativní etiku (viz Smith, 1994: 2; Miller, 2003: 1-2). Klademe si zde otázky o otázkách

normativní etiky, jako: „Co to znamená věta: ˈvražda je horší než krádežˈ?“, „Je ˈsprávnýˈ

nějaká morální vlastnost?“, „Existují nějaká morální fakta?“, „Pokud ano, jsou skutečná?“,

„Je možná morální argumentace?“, „Liší se morální argument od jiných typů argumenta-


[…]


ním či estetickým) specifické tím, že nám říkají, jak se máme chovat (guiding reasons) a

zároveň implicitně vylučují za našeho uvažování normy jiné (exclussionary reasons) (Raz,

1995: kap. 9). Pro právo platí tzv. teze praktického rozdílu, která znamená, že soudce může

vždycky říct: „Kdyby neplatila tato právní norma, rozhodl bych jinak.“ (Sobek, 2010:

280) Rozdíl mezi inkluzivním a exkluzivním pozitivismem je tak spíše v tom, že exkluziv-

ní pozitivisté důsledněji drží linii pojmové analýzy práva. Mají totiž za to, že pokud by-

chom připustili morálku jako důvod platnosti právních pravidel, pak by právo

FIKCIONALISMUS V PRÁVU A MORÁLCE

41

nenahrazovalo a nevylučovalo důvody jednání lidí, ale jenom jim říkalo, aby se sami roz-

hodli, co jako právo uznají a co ne. Exkluzivní pozitivisté nejsou naivní, aby si mysleli, že

soudci nepoužívají morální argumenty. Mají však za to, že pokud tak činí, tak je to opráv-

něné pouze tehdy, pokud je k tomu právo zmocní, tedy pokud právo samo výlučně rozhod-

ne, aby tak jednali. Platnost a závaznost jakéhokoliv možného práva potom nemůže být

závislá na morální kvalitě tohoto systému. Je závislá na tom, že právo akceptujeme jako

normativní systém, který tvrdí, že má autoritu. De facto ji má určitě. Má-li i legitimní auto-

ritu, to nemůžeme vědět a nemusí to být pravda. Razova analýza autority (Raz, 1985: 299)

nám však poskytuje dobrý důvod jí akceptovat (Raz, 1995: 212). To znamená, že i pokud

přísně vyloučíme morálku z práva, pak jeho normativita spočívá na fikcionalistické pozici

akceptace.

Viděli jsme tedy alespoň v náznacích, že v právu jsou všemožně přítomny různé fikce.

To by nás mělo svým způsobem zneklidňovat, protože, jak už vyplývá z jejich samotného

pojmu, jsou fikce něčím vymyšleným, vytvořeným, což je problém. Co vlastně říkají naše

výroky, v nichž fikce figurují? Znamenají něco? Máme je brát vážně? Máme se na ně

v životě spoléhat? A co teprve v rámci teoretického diskurzu, který by měl být přesný?

Pokud chceme přistupovat k právní vědě vážně, pak ji musíme vnímat jako kontinuální

podnik, jako bádání, v němž se o naše tvrzení chceme opírat jako o základ našeho praktic-

kého i teoretického rozhodování. Tím se ale zavazujeme k tomu, že naše výroky o právu

budou něco znamenat. V právu je však občas problematické zastávat nějaká pravdivá pře-

svědčení. Naopak vidíme, že se nám zde objevuje spousta tvrzení, která akceptujeme, aniž

bychom byli přesvědčeni o jejich pravdivosti – typicky právě například zdroje legitimity.

Jak jsme viděli, samotné základy práva jsou fiktivní, a to, ať jsme pozitivisté nebo nonpo-

zitivisté. Je proto třeba správně rozumět tomu, co znamená přítomnost fikcí v rámci práv-

ního diskurzu. V tom by nám měla teorie fikcionalismu pomoci.
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6. Závěr

V poslední kapitole jsme si ukázali, že v základech práva stojí v posledku vždy nějaká

fikce. Tím jsme sice nedokázali, že by jednotliví právní filozofové skutečně k základům

legitimity práva přistupovali fikcionalisticky. Takové tvrzení by vyžadovalo další mnohem

podrobnější a rozsáhlejší výzkum. Přesto nám výsledky našeho bádání dovolují učinit o

fikcionalismu a právu následující obecný závěr. Je-li tomu skutečně tak, že fikce stojí

v základech práva, potom je fikcionalismus nasnadě, neboť pokud chceme brát právo

vážně, pak bychom měli i k této fikci přistupovat, jako kdyby byla pravdivá. Měli bychom

reflektovat dvojí povahu práva – objektivní i praktickou, které má právo společné

s morálkou, což v důsledku vede, stejně jako v morálce, k fikcionalistickému postoji ak-

ceptace. To znamená, že bychom předmětný diskurz měli interpretovat nonkognitivně a

zároveň faktualisticky. Na příkladech hlavních právně filozofických doktrín jsme mohli

vidět, že pokud chtěla každá z těchto teorií býti domyšlena do konce, neobešla se bez po-

stulování fikcí. A skutečnost, že by akceptace takových fikcí měla odpovídat fikcionalis-

mu, vyplynula z dvojznačné povahy práva a morálky.

Fikcionalismus dokáže poměrně dobře vysvětlit, jak je vůbec nějaká morální normativní

argumentace možná. Je to díky faktualistické sémantice, kterou fikcionalismus zastává.

Díky nonkognitivismu zase dokáže vysvětlit, proč nás normativní výroky motivují

k jednání. Tím se fikcionalismus liší od jiných teorií, neboť dokáže zachytit dvojznačnost

objektivity a praktičnosti, chcete-li fakticity a normativity. V jeho postoji akceptace jsou

zároveň obsaženy oba dva aspekty. To je možné kvůli jinak zřejmě opomíjenému postřehu,

že tato dvojznačnost je víceúrovňová a že je proto třeba jemnějšího rozlišování teoretic-

kých kategorií. A konečně je to možné proto, že se fikcionalismus vyhýbá jakýmkoliv me-

tafyzickým spletitostem, neboť o metafyzickém statutu fikce nic neříká. Ani nemusí.

Kouzlo spočívá v tom, že o fikci máme pouze jakési předstíraně-přesvědčení (make-

believe), čili jí nemusíme postulovat jako metafyzickou entitu. Jazykem fikcionalismu da-

nou fikci jednoduše akceptujeme, jako kdyby byla pravdivá.
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