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Posudek na bakalářskou práci Václava Janečka Fikcionalismus v právu a

morálce

Jakub Jirsa (vedoucí práce)

Václav Janeček (dále autor) v bakalářské práci představuje jeden ze současných směrů v dnešní

metaetice a teorii práva: fikcionalismus. Tento směr sice původně vznikl v rámci filosofie a teorie

vědy, avšak brzy se začal prosazovat i na poli praktické filosofie; nejsem si však jist, nakolik úspěšně –

avšak o tom by nás měla přesvědčit samotná bakalářská práce.

Autor po krátké předmluvě nejprve vyloží problém, který by podle něj měl fikcionalismus řešit (kap.

2); jde vlastně o dva spory v rámci moderní analytické praktické filosofie: spor morálního realismu s

expresivismem na straně jedné a kognitivismu s non-kognitivismem na straně druhé. Zdá se však, že

tyto dva rozdíly autorovi občas splývají v jeden (viz později na s. 23), přitom kognitivismus (teze, že

normativní výroky mají jednoznačně určitelnou pravdivostní hodnotu) nemusí nutně předpokládat

jakoukoli verzi morálního realismu, ba dokonce ani nemusí předpokládat, že jakékoli morální výroky

jsou pravdivé (viz např. „error theory“ J. L. Mackieho – podle něj jsou etické normativní výroky

„truth-apt“, ale všechny mají negativní pravdivostní hodnotu).

Ve třetí kapitole autor vysvětluje samotný fikcionalismus a jeho základní epistemologickou kategorii

„akceptace“. Nemohu se však zbavit dojmu, že průřez dějinami fikcionalistických přístupů (s. 16-17)

často slučuje pragmatický přístup založený na uznání mezí našeho poznání a samotný fikcionalismus,

jak ho autor vymezuje (ostatně nevyjasněný vztah mezi fikcionalismem a pragmatismem je patrný i

na s. 21).

Následující kapitola se snaží aplikovat fikcionalismus na metaetický spor mezi kognitivními a non-

kognitivními teoriemi. Autor i zde spíše popisuje jednotlivé možnosti a přístupy, než aby představil

hlubší strukturu argumentů, která jednotlivé pozice podporují. Jsem si však vědom, že se jedná o

bakalářskou práci a přístup dokládající znalost relevantní literatury a správné pochopení

zpracovávaného problému zde postačuje.

Poslední, pátá kapitola pak ukazuje, že hlavním zájmem autora, který jej k tomuto filosofickému

tématu přivedl, jsou fikce v právní teorii. Avšak podstatná část kapitoly 5.2 Pozitivismus a

nonpozitivismus připomíná obsáhlé slovníkové heslo (byť dobře zpracované); autor prokazuje širokou

znalost literatury a různých přístupů a metod v současné právní teorii, avšak text opět postrádá

argumentační strukturu, která by čtenáře přesvědčila o oprávněnosti fikcionalistického postoje.

K práci mám jednu obecnou námitku a několik partikulárních, kritických poznámek. Obecnou námitku

lze nejlépe vystihnout reakcí na citát z díla Lona Fullera, který autor uvádí na straně 29: „fikce fungují

jako štuk, který máme vždy po ruce, abychom jím zalepili slabá místa našich myšlenkových struktur.“

Jsem si vědom, že citát vytrhávám z jeho přirozeného kontextu, ale pouze štukem nemůžeme stavět

a štuk stavbu pohromadě neudrží – taková stavba se po chvíli zhroutí. Proto si obecně nejsem jistý,

zda je fikcionalismus relevantní a poctivý přístup ke slabým místům našich myšlenkových struktur.

Fikcionalismus je zřejmě možným, pragmatickým překlenutím mnoha problémů, avšak problémy

podle mne neřeší. Na jedné straně fikcionalismus umožňuje fungování právního (či morálního)
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diskursu na běžné úrovni, ale na straně druhé mi přijde, že zakrývá přístup ke zkoumání

problematického tématu samotného (ať už k povaze hodnot nebo vztahu právních pojmů a

skutečnosti).

První drobná poznámka se týká sylogismu na str. 5, domnívám se, že by výkladu prospěla reflexe

problematiky praktického sylogismu z aristotelské teorie jednání. Dále mi na s. 7 není jasné tvrzení,

proč mají morální soudy smysl právě tehdy, když se na nich lidé shodnou (ale zde může jít jen o

neobratnou formulaci). Na stránkách 11 až 13 si nejsem jist, k čemu slouží zde uvedené formalizace

výroků, vyvozování a výklad s nimi spojený; jde o partikulární problém ve specifické debatě moderní

metaetiky a většinu potřebných tezí autor vykáže i bez této pasáže, která není pro čtenáře úplně

pochopitelná.

Práce svědčí o autorově dobré znalosti soudobé právní filosofie a jistého okruhu z moderní etiky a

metaetiky; snaha představit nepříliš známý styl uvažování může lehce sklouznout k poněkud

slovníkovému stylu, což se na některých místech v této práci stalo. Nicméně stále jde o zdařilou

bakalářskou práci, kterou navrhuji hodnotit jako velmi dobrou až výbornou v závislosti na obhajobě.
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